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REPUBLIKA E KOSOVES | Ly e
REPUBLIRA KDSOVA| REPUSLIC UF kosOVY)
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONEE ]| L%

AGENCLIN 78 SPRIGAVAMIE NORUPCLE] e b

AGENCY EOR PREVENTION OF CORRLPTION ™= OIS

—_—
Né mbéshtetje 8 nenit § paragrafi 1. n@nparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 48 Ligjit Nr.08/L-017 pEr Agjeneing pir Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 & Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin ¢ konfliktit 12
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t& Rregullores nr. 03,2023
per procedurat pér hetimet administrative né Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit,
Dircjtori | Agjencist pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 02.04.2024, nernd Kits:

VENDIM

L. MbyHet rasti APK-DPK-06-262/24, pér zvrarin z. Skender Kokollari, Sekretar n&
Fakultetit & Shkencave 12 Jetés dhe Mjedisit, né Universitatin “Likshin Hoti™ ng Prizren,

pér shkak se nuk ka prova t# mjaftlucshime g& e argumentojné dyshimin ¢ arsyeshém pér
ekzistimin e konflikit 1@ interesit,

1L Ky vendim Esht® pérfundimtar n& procedurtn administrative dhe i njEjti publikohet nt
uebfaqen zyrtare t# Agjencisé pér Parandalimin ¢ Rorrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushidmin e funksionit publik pér zyrtarin
7. Skender Kokollari, &sht# trajtuar sipas procedurts s parmpart me Ligjin nr. 06/L-011 per
pamandalimin ¢ konfliktit 1# interesit n# ushirimin & funksicnit publik (né€ vijim: LPKI1).

Ky mast ka filluar t trajiohet pas informates ss pranuar nga fashig - raportuesi i rastit (DPKI-
262/24), me ¥ cilen &shig kérkuar inicimi i procedusés pér konflikt & interesit ndaj 7. Skender
Kokollari, (tani) Sekretar n¥ Fakuftetit e Shkencave t8 Jetgs dhe Mijedisit, n# Universitetin
“Ukshin Hoti” ng Prizren (0 vijim: UUHP), pasi q# sig theksohet né raportimin ¢ rastit, zyrtari
né falé ka qen# an€tar | Komisionit rekrutues pBr viertsimin e kandidatve sipas konkursit nr,
O1-679 @ dats 22.12.2022, pr pozitn Zyriar pér hartimin dbe monitorimin e projekteve
ndérkombetare, né 1 cilin konkurs shes pranuar kandidatja T, Th., me shifrén e aplikimit 2-3-
679, e cila gjithnjé sipas pretendimeve (& raportuesit ©& rastit, Sshi® & afme (kushering) e z.
Skender Kokollari.

Ndér 1€ (jera, raportuesi i rastit ka theksuar se: “f. = Skender Kokoltari zyviavt | cili ka
pramuar aplikacionet, ka bérd regiistrimin e tyre, i ka shayriuar & giitha dokumertet ¢ secilit
kandidear dhe pasi § ka vierésuar, e ka pévgatitd lstén e ngushid, ofe § ka njoftuar kandidarér
PEr i glithi fizat rekrutuese. Ky anétar § Komisionit dhe Pergemies § bririmeve nierdzore,
Alshte aférsi me kandidaren fitnese por | nisii ka Qend anétar né keanisionin vierdswes pér testin
me shirim, dhe vetdm pasi Fshié perfunducr tesei me shkrim, ky anétar § komistonir éshne
térhequr tek faza o vieresimic ne Boje pér shkak & konflikeiy 2 interesit. Ky veprim périéné
shielfe procedurale dhe paraget konflikt interesi 1§ postér, dlve | miéfti exfné dashur 18 teviiger
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nga kamisioni né momentin ¢ shayetimit 1@ gplikacioneve rriedhimisht kur ka kupinar se
kwshériva e 1tf esheé kemdidare, e fo 1@ iérhiger pasi g ¢ ko verdmar no 1est me shkrim, ¢ ka
vendosur (& pavén né lisi, dhe pastaj éshes térhequr. Duke w bazuar né komperencar dhe
PErgiegiesité gé keni né pajtim me disposiict ¢ Ligiit pér Parandatimin ¢ KonfTikeir 1 frnterexil
i Ushirimin ¢ Funksiomic Publik, kérkoj nga fu G 1 shavrtont kété rast dhe 1 ndermerreni 1é
gfitha veprimer ¢ nevojshme ligiore pér amilimin e vepriteve gé jané kever né konflikt 1o
imeresit, dhe gé ndaj zyriaréve pérgiepies poashiu 18 mdérmerrnd veprimel ¢ pércaktuara pir
rastel ¢ veprimeit né konflike 12 interesic [, 1",

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agpencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligiore g ka sipas Ligjit Nr.O&/L-017 per Apjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, ka trajtuar dhe shgyriuar ve®m pretendimet pér konflikt & interesit sipas
dispozitave 18 LPKI-s&, pérkatiisisht vettm pretendimet gE lidhen me dyshimin p&r konflikt ti
Interesit, pErkitari me pjesmarrien e 2 Skender Kokollari né cilési 8 snstarit @ Komisionit
rekrutues n€ vierBsimin ¢ kandidatéve (vendimmarrje) sipas konkursit or. 01-679 1@ daties
12.12.2022, pér pozitén Zyrtar p&r hartimin dhe monitorimin e projekteve ndérkombeétare, si
dhe pretendimet 4 lidhen me dvshimet se kandidatja e pranuar né k&g pozité T, Th., #shik e
aftrme ¢ zyriarit né fale

Agjencia nuk ka trajtuar pretendimet e raporiuesit t& cilat lidhen me (pajrregulising dhe/apo
(pa)ligjshméring e procesit pér pozitén Zyrtar pér hartimin dhe monitorimin e projekteve
ndérkombétare ng LIUHP, sipas ‘konkursit ar, 01-679 t das 22.12.2022, pasi gt keto
pretendime jang jashid sferds s konflikilt o interesit dhe si 18 tilla nuk jant nE mandat t&
Agjencisg,

Késisaj, Aglencia me shkresén zyrare DPKI-50224, ¢ ka njoftuar zyrtarin z. Skender
Kokollari, lidhur me fillimin & procedurss pér shqyrtimin ¢ giendies s& konfliktit 12 interesit,
Pas késaj, zyrari ng fald 8shté njoftuzr edhe me pretendimel e ngriturs per konflikt (& interesit
dhe faktet pEr rastin e tij. | nj&jti me shkrim ka konfirmuar se ka pranuar njoftimin pér inicimin
& procedures dhe se $sheé | njofiuar me rastin,

P¥rveg kifsaj, mé g#llim 18 sqarimit (& sitaris gjithnjé n& kontest 18 zbatimit 1 dispozitave 1&
LPRI-s¢ dbe Lonstatimit t¢ drejté t# giendjes faktike, Agjencia pérmes shkresés zyrtare DPKI-
6/02-277/24, ka kErkuar nga UUHP informats, sqarime dhe dokumentacionin relevant Bdhur
me gjithe procesin ¢ Konkursit nr, (1-679, t& datiés 22 12.2022, pér poriten Zyrtar pér hartimin
dhe monitorimin e projekteve ndérkombétare, UUHP, duke vepruar sipas kErkesls st mé larg,
ka difrguar n¥ Agjenei informatai pErmes shkresiss zyrtare DPKI-06/02.277-1/24,

- 51 material plot¥sucs n# lidhje me geshtjet ¢ ngritura, UUHP pérgjigies si mé larte ia ka
bashkangjitur dokumentacionin pér konkursin nr, 01-679, t& datés 22.12,2022. pr pozitén
£yriar pér hartimin dhe monitorimin ¢ projekteve nd@rkombetare,

ME pas, me gEllim & vErctimit @ lidhjes (eventuale) familjare perkat@sisht afitrsise sE
£, Skender Kokollari me kandidaten e pranuar T, Th., Agjencia me shkresén gyrtare DPKI-06-
392124, ka kérkuar informata dhe dokumentacion nga Agjencia ¢ Regjistrimit Clvil (ARC) -
Ministria e Puniive & Brendshme (MPB). Agjencia ka pranuar nga ARC - MPB pérgjigien
permes shkrests zyriare DPKI-06-392-1/24,
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Kiésisaj, Agjencia pasi ka administruar si prova (vetém provat g lidhen me pretendimet pér
konflikt W interesit) kifrkesén ¢ parashtrucsit dhe dokymentacionin e hashkangjitur, pérgjigien
Zyrture (€ pranuar nga ULUHP dhe pérgiigicn e pranusrnga ARC - MPB, ka konstaiuar giendjen
faktike si né vijim:

MEe daté 22.12.2022, UUHP ka publikuar Konkursin Nr. 01-679, ptrveg pozitave tiera edhe pér
puzitén (111} Zyrtar pér hartimin dhe monitorimin e projekteve ndirkombiiare,

Me Vendimin or. prot. 01-687, i datés 23, 122022, t4 Sekretarjt 18 Plrgjithshém t& UUHP-sE,
Eshig themeluer Komisiond rekrutues pér vierdsimin ¢ kandidat@ve sipas konkursit nr. 01679,
© dads 22.12.2021, pér pozitin Zyrtar pér hartimin dhe monitorimin e projekieve
ndérkombétare. Sipas vendimit né fjalé, z. Skender Kokollari ka qent andtar® i komisionit si
mé larte - pérfagEsues | Mjksise péir Menaxhimin ¢ Burimeve Njergzone (NJIMBNI).

ME pas. me Vendimin nr. prot. 01-55, i dats 25.01.2023, & Sekretarit 18 Pérgjithshém 1
UUHP-s#, &shté ndryshuar pika 11, ¢ dispositivit & Vendimit nr prot, 01-687, i datés
23.12.2022, ashtu g& z. Skender Kokollari gsheé z8vendisuar me nj# anétard tjetér.

Sipas pérgjigies zyrtare t& UUHP-sé, né lidhje me z8vendésimin e 2. Skender Kokollari, éshi
sqaruar se; “f...] Lidhur me dyshimin ¢ pretenduar pér konflikt interesi Ju informoj si mé
poshig: z. Skender Kokollori ka gené andtar ex-officio i komisioni sipas dispozitave 16 nenit
68 pika 5 ¢ ligiit we. 06/L-114 dhe ¢ gfitha kampetencar g¢ ka wshirnar né vieresimin e dosjes
si dhe testit me shirim fane kompetenca gé i njeh ky ligj, Pas Jazds sé testit me shikrim, si fazé
¢ ahonimiteii (& kandidatéve, . Skender Kokollari ka kérkuar nga Sekreiari i Pé refithshém 1é
tirohet nga kéto detyra gé V'a ngarkon lighi, thiesht pér shkage etike. Konstatojmé se edhe pse
¢ kemi ditur g vk ka aseié element 68 konfliktit 18 interesit, kemi vepriar sipay kerkesés s
NIMBNJ dhe 22 njéftin e kemi lrwar nga denyrar gé fa ngarkonlighi [..] ",

Sipas Vendimit nr, prot. 03-55, i dawss 01.02.2023, pas realizimit & procesit t rekrutimit lidhur
me listén e ngushit, testin me shkrim dhe intervistén me goj& komisioni ka nxjerré rezultatin
perfindimtar, ashty q¢ kandidatja T. Th. #shi& vierésuar mé 8 shumti me piké.

Roundir vendimit si mé lang ka pasur nj ankes# nga njiri prej kandidai®ve, t# cilén Komisioni
| Ankesave n€ nivel 8 Universitetit, me Vendimin nr. prot. 02-130, t& dats 27.02.2023, e ka
refuzuar si t€ pabasuar,

Nga ankesa dhe vendimi si mé# larté, rezulton se nddr pretendimet e pamshtruarm me ankess ka
qeni edhe ai pér dyshimet pér konflikt tf interesit ndérmjet £, Skender Kokollari dhe kandidates
s& pranuar T, Th, & cilin pretendim ¢ ka refuzuar komisioni i ankesave me arsyetimin se sig
theksohet nd vendim: “f...[ preferidimei e palés ankuese lidhir me konflikiin e imeresit nuk
qérdrofng pér fakiin se mk éxird konstatuar mdenf& konfliks § ineresic [ ],

Rrjednimisht, bazuar né dokumentacionin ¢ konkursit or, 01-679, 1@ dErguar nga UUHP, dshté
cvidente z. Skender Kokollari ka qens pjess e vendimmarrjes (pérfshiré castet paraprake 1
vendimmartjes) né procesin ¢ konkursit nr, 01679, i datés 22,1 2.2022, pér pozitén Zynar pér
hartimin dhe monitorimin e projekteve ndérkombétare, o€ t# cilén pozité Eshié pranuar
kandidatja T. Th,, sikurse &shig vlerEsimi | dosjeve t@ kandidatéve dhe njoftimi pér listén &
ngushi€ - preliminare (nr. prot. 03-23, i datés 13.01.2023), njoftimi per listén ¢ ngushie -
pérfundimtare (nr. prot. 03-30, § datis 17.01.2023), vier&simi i kandidatéve pér teslin me
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shkrim dhe njoflimi pér rezultatet e testit me shirim (nr. prot. 03-45, i datés 23.01.2023),
Vendimi nr. prot. 03-35, | datés 01.02.2023, me t# cilin komisioni ka mxjerré rezubtatin
pérfundimiar, ashtu g kandidatia T. Th. #shté vierfsuar me sé shumti me pike, si dhe veprime
1E tiera né realizimin e k86j konkursi.

Lidhur me aférsing e 2z Skender Kokollari me kandidaten ¢ pranuar T. Th., nga pérgjigja e
ARC - MPB, rezulton se; “f... ] bemuar wé 18 dhénat nga Regiistri Civil, ku 57 bazé pér verifikim
kemi perdorur rungun familjare 18 shteiasve Skender Kokollari [.fdheT. Th [.] NUK kemi
verejiur se shietasit ¢ lartéshévar kang ndonje liclhie familjere mes fpre ",

L. N vééshirim 12 pretendimeve dhe gjendijes faktike t8 konstatuar 5| me lartE, Agjencia vendosi
si n& pikEn 1. t& dispozitivit 18 kétij vendimi, se nuk ka prova i mjaflueshme g e argumentojng
dyshimin e arsyeshim pér ekristimin ¢ koafliktit interesit, pér shkak se nje sinaté e il nuk
bie ndesh me dispozitat ¢ LPKI-58,

S& kéndejmi. konflikti i interesit skt § ldhur ngusht me verdimmarren e zyriarit nt nje
wishije W caktuar, né ¥ cilén zyrtar ka apo mund & ketd iwteres privar pér vete apo pér
personal @ affrm me (g,

KEshtu, me nenin 6 & LPKI-s¢ &shi pErkufizuar nocioni | konfliket & interesit, ashiu qi
“Konflikii § inveresit lind nga nje reethans w12 oilen zvriari ka Interes privad, g ndikon, mund
¢ ndikofd ose duket se ndikon né krverjen me pocnshméri die objekiivieer @ dervrés e i
syrtare”, ndérsa me dispozi®n ¢ nenit 17 [Deklarimi rast pér rast | interesave private
ZyTearit], paragrafi | (& LPKI-s& &shi¥ pércaktuar se; “Udo yrtar giate ushirimit (¢ funksionit
1 ilf publik, e basé 1€ njohurive i€ tij dhe né mirshesim, detyrobet gi 17 bijé vetbdeklarimin
pardprek, rast pér rast, 8 ekzistences s& imteresit 1€ tij privat ose & persottave € affrm me &
lidhuer me vendimmarrjen né nfe céshije 1 cakivar, o mnd 18 béhet shkak pér lindjen ¢ nje
konflikii 1¢ interesis diwe 1& 1érhiger nga kio vendimmarrje. "

- lidhur me nenin 3 [PErkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 &8 LPKI-st. me 1& cilin shis
perkuflzuar se: “fmicrest privar i personit nyvtar - nérkupion gfaréde pérpardsie pér personin
syrtar, familfen e (i, ¢ af@rmit, migré dhe personat apo ceganizatal me (8 cilat af ka pasur apo
ka marrédiénie afarisie”, dhe nénparagrali 1.6, me @ cilin Eshit pérkufizuar se; “Person i
aférm me qyriarin ishté — basikéshorti ose personi q¢ bashkéfeton, @ afbrmit né v 1 drefté
e glakut pa kufizime, 12 afermit n¢ vijé 16 térthorts deri né shkallén e katért, adoptuesi, |
adopruari, { affrnni ne giing 8 krushgise deri né shkallén avié si dhe cdo person fizik apo
Juridik i cili ka paswr ose ka njé lidlje t& pérbashket inferesi PriVel pasurer ose jopasuror me
rtarin .. ] "

Pérveg kifsaj, disporita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t¢ LPKI-s&, ¢ definon noclonin
vendimmarrje si: “pasti § fundit i procesit vendinmrres giaré 1¢ clilt vendose! pérmbajtia
pérfundimtare ¢ wkift apo kontratés 5i dhe afo paste paraprake & vendimmarries 1 cilat jané
theibésore dhe pércakivese né & ciat piesémarria, ndikimi dhe géncrin | syriaric pércakiofng
pérmbafiien perfundimtare 18 akiit apo kontraiss si dhe ¢do veprim i gyrtarll né ushrirmin ¢
Sunksionit publik. "

NE rastin konkret, nit kuptim dhe shatim 8 dispozitave si me lartd, Eshié fakl se =. Skender
Kokollari ng cilési t# antarivpérfagesues i NIMBNJ 1& Komisionit rekrutues pér vierésimin e

/5

S

oy .l_-i i F -
" = ¥

.l- l-\.:l'f'.



kandidatEve, ka qent pjest e procesit vendimmarsse Pér pozitén Ayrtar p&r hartimin dhe
monitorimin ¢ projekteve ndérkombetare, sipes konkursit nr. 01-679 & datés 22.12.2022, né tb
cilin konkurs &shté pranuar kandidatja T. Th., por 8 kuptim 1 dispozitave # sipercimuera,
kandidatja ¢ pranuar T. Th, nuk gshig person | afémm i zyrtarit né falé, pasi g si¢ u theksus me
lart¥, ARC - MPB nuk ka gjetur lidhje familjare nd2rmjet tyre.

Rrjedhimishi, Agjencia ka konstarsar se piesémarria ¢ 2. Skender Kokollari né procesin
vendimmarrés si mé lane, nuk paraqet situat® i@ konfliktit o€ interesit sipas dispozitave 1 LPKI-
s, pér faklin se. sé pari, nuk gshié gjeter dhe vBrtetuar g& zyrtari nk fald @ ket® pasur cfartdo
plrparsie - interes privat pér ‘vendimmarrjen” e tij (vlerBsimin e kandidateve Per pozitén Zyrtar
pér hartimin dhe monitorimin ¢ projekteve ndérkombitare, sipas konkursit nr. 01-679), s& dyti,
kandidatja e pranuar sipas k] konkursi, nuk &shte person i aflrm i tj,

I1. Agjencia vendosi si né pikitn 11, @ dispozitivit @ kitij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedurs administrative ¢ Agjencisé pér rastet e konfliktit @ interesit], paragrafi 12 @ LPKI-
s me 1€ cilin Eshié pércaktuar se: “T¢ giitha vendimer gé 1 nxferr Agiencia lidhur me kovflikin
e interesit né ushirimin e furkstonit publit dhe shioljen o dispoziterve & ketif ligii. pevishire
veprimer ¢ ndaluara ese @ kgfizuara né wshirinin e finksiomic publik, wshirinin ¢ veprimtarive
1€ tjera, papaftueshmerind ne wshirimin & funksionit publik, duhet 18 respeltohen nga syriarét
dhe institucione! pérgiegiése. Ato béhen publike né Jagen zyriare i inmternenit 15 Agjencive”, si
dhe paragrafin 15 1€ kéitij neni. me i€ cilin &shig pércakiuar se: " Vendimet & Agiencist nd Hedlje
me korgfiikiin e intevesit fané pérfundimtare né proceduré adwminisirative.

Nge sa u tha mE larté, u vendos si n& dispozitiv 18 kEtij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyriant z. Skender Kokollari: L
» Raportuesit t& rastip:

« Drejtorit 1& DPKI-s8

» Z./z0j. (zyrtari pérajegits)

213



